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پــس از انجام مطالعــات پی در پی و متنوع، برای بــرآورد فقر درآمدی 
از ســال 2009، مرکز توسعه انســانی و فقر دانشگاه آکسفورد با حمایت 
برنامه توســعه ســازمان ملل متحد با همکاری اقدام به ارائه صورتبندی 
جدیدی از شــاخص »فقر چندبعدی« کردند. شاخص »فقر چندبعدی« 
نشــان دهنده محرومیت افراد جامعه در قابلیت های اولیه انسانی است و 

الگوی متفاوتی از فقر درآمدی را ارائه می کند. 
در این روش، تنها به درآمد توجه نمی شــود، چراکه در بسیاری موارد 
فرد درآمد لازم را دارد، اما به طور مثال به آب آشــامیدنی سالم، آموزش 
کافی، بهداشــت، جاده، مسکن شایسته و ... دسترســی ندارد. در این 
تعریف فرد مورد نظر فقیر است، اگرچه درآمدش بیشتر از خط فقر باشد.

لزوم محاســبه چنین شــاخصی، به این دلیل برای برنامه  ســوم شهر 
تهران دارای اهمیت اســت که در وهله نخســت، تاکنون شاهد محاسبه 
این شــاخص در ســطح شــهر نبودیم و در مرتبه بعدی، قرائت صحیحی 
از موضوع فقر و نوع مواجهه با آن برای سیاســت گذاری  مدیران شــهری 

وجود نداشت.
 در مطالعــه پیــش رو، فقر چند بعدی تهران به روش »آلکایر فوســتر« 
و بــا توجه به محدودیت های آماری موجود محاســبه شــده و با متوســط 

همین شــاخص در کشور، مقایســه و تطبیق صورت گرفته است. اگرچه 
شــیوه درســت انتخاب مولفه های »فقر چندبعدی« نیازمند دسترســی 
به آمار و اطلاعات گســترده تر و تحلیل حساســیت هر کــدام از مولفه ها 
بر فقر خانوارها اســت اما مولفه هایی که »آلکایر و فوستر« بکار گرفته اند 
در گزارش جهانی توســعه انسانی برای کشــورهای مختلف نیز استفاده 
شده و از جامعیت بالایی برخوردار هستند. در این مطالعه نیز با توجه به 

محدودیت های موجود، از این مولفه ها استفاده شده است.
مطالعه حاضر، به عنوان یکی از اســناد پشــتیبان برنامه سوم توسعه 
شــهر تهران، در پی درانداختن نوعی رویاروئی فعال و اندیشــمندانه به 
مقوله سیاســت گذاری فقر در مناطق و محلات شــهر تهران اســت تا به 
یاری دانش و تجربه فراگیر شهرداری تهران، در دوره اجرای برنامه سوم 
توسعه، تلاشی اندیشمندانه برای کاهش موثر فقر در این کلانشهر شاهد 

باشیم.

حجت اله میرزایی 
معاون برنامه ریزی، توسعه شهری و امور شورا
شهرداری تهران

پیشگفتار
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و بیش از آنها در متن و حاشــیه قوانین مختلف و برنامه های توسعه، احکام 
متعددی در زمینه کاهش ابعاد فقر تصویب شــده است، اما متأسفانه از این 
اقدامات، ارزیابی های دقیق و پایش های مســتمر و جامعی انجام نشــده و 

وجود ندارد. 
مقوله فقر نه تنها در سطح کشور برای یک سیاست گذار مهم است، بلکه 
در سطح یک شهر نیز مدیران شهری برای اجرای برنامه های خود باید به فقر 
شهروندان واقف باشند تا بتوانند برنامه ها را به خوبی اجرا کنند. فقر در سطح 
یک شهر می تواند اقدامات و برنامه ها را تحت الشعاع خود قرار دهد. مدیران 
شــهری به خوبی می دانند که بدون درنظرداشــتن وضعیت فقر شهروندان 
نمی توان برنامه های زیرســاختی و فرهنگی را اجرا کرد، ازاین رو شــناخت 

مسئله فقر شهر تهران برای مدیران شهری اهمیت ویژه ای دارد.
با توجه به اینکه هدف محاسبه فقر چندبعدی تهران است، در این گزارش 
ضمن مقایســه تهران با کل کشــور در فقر درآمدی و ابعاد فقر چندبعدی، در 
نهایت درصد خانوارهای فقیر در هرکدام از ابعاد فقر مشــخص خواهد شــد، 
همچنین ضریب انگل و ضریب جینی تهران با کل کشــور مقایســه می شود. 
بدین منظور ابتدا مفاهیم و دو مبنای اصلی محاســبه فقر بیان می شــود و در 
ادامه مفهومی جدید از شــاخص فقر با نام شــاخص فقر چندبعدی)MPI(2 و 
شیوه محاسبه آن، پیشینه مطالعات فقر چندبعدی بررسی خواهد شد. پس از 
بیان مبانی نظری، پیشینه این موضوع و روش شناسی محاسبه فقر چندبعدی، 
یافته ها در چند بخش سازماندهی و تحلیل می شوند. بخش اول به فقر درآمدی 
در تهــران و مقایســه با کل کشــور اختصــاص می یابد. در بخــش دوم درصد 
خانوارهای فقیر در هرکدام از ابعاد فقر چندبعدی تهران در مقایسه با کل کشور 
ارائه می شود و در ادامه درصد خانوارهایی که دارای فقر چندبعدی هستند با 
توجه به ویژگی های خانوارها مثل جنس سرپرست، تحصیل، بعد خانوار و... 
محاسبه و گزارش می شود. بخش سوم به محاسبه سایر شاخص های مرتبط با 
فقر در تهران و مقایسه آن با کل کشور خواهد پرداخت، برخی از این شاخص ها 
عبارت اند از: ضریب انگل، ضریب جینی، نســبت مصرف دهک بالا به پایین 
، نســبت مصرف دو دهک بالا به دو دهک پایین، نســبت مصرف چهار دهک 
بالا به چهار دهک پایین و ســهم مصرف هر دهــک از کل مصرف. در پایان به 

جمع بندی، نتیجه گیری و برخی پیشنهادها پرداخته می شود.

فقر مقوله ای است جهانی که هم کشورهای درحال توسعه و هم کشورهای 
توسعه یافته نسبت به آن نگرانی دارند و برای کاهش آن تلاش می کنند. علاوه 
بر این، سازمان های بین المللی نیز برای کاهش فقر به کشورها کمک های 
فنی و مادی ارائه می دهند. قانون اساسی ایران و سندهای قانونی الزام آوری 
مانند سند چشم انداز و قانون برنامه توسعه به صورت مستقیم یا غیرمستقیم 
بر کاهش فقر در ایران تأکید می کنند. فقر یکی از مشکلات اساسی جوامع 
بشــری و نشانه بارز توسعه یافتگی اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی است که 
ثبات سیاسی و همبستگی اجتماعی و سلامت روانی را در اقشار جامعه به 
خطر می اندازد. ازاین رو شناســایی فقرا و روش های فقرزدایی از مهم ترین 
چالش های پیــش روی سیاســت گذاران و برنامه ریزان اســت. در دهه های 
اخیر فقر و کاهش آن توجه بســیاری از سازمان های بین المللی و جهانی را 
نیز جلب کرده اســت، به طوری که سالانه پژوهش ها، مطالعات و برنامه های 
بسیاری برای چاره اندیشــی برای آن انجام و برگزار می شود. حساسیت به 
فقر مخصوص دوران جدید نیست و فقر همواره به عنوان یک مسئله مهم در 
ســطح ملی و منطقه ای و به تازگی در سطح جهانی مطرح بوده است. انجام 
تحقیقات مختلف در سطح بین الملل از افزایش نابرابری و فقر در جهان خبر 
می دهد. بانک جهانی برای تحقق »دنیایی رها از فقر«، جهانیان را به اقدام 
مؤثر و برخورداری عمومی از بهداشــت، مســکن و آموزش دعوت می کند. 
در همین راســتا در سال ١٩٩٦، ســازمان توسعه و همکاری های اقتصادی 
هدف گــذاری کرد که از طریق مشــارکت جهانی تا ســال ٢٠١٥، نیمی از 
افرادی که فقیر هستند، از شرایط فقر شدید خارج شوند. برنامه توسعه هزاره 
ملل متحد )MDGs( 1 برای کاهش فقر تا سال ٢٠١٥ اصلی ترین دستور کار 
جهانی در این زمینه به شمار می رود. در ایران نیز برنامه اهداف توسعه هزاره 
در جهت کاهش فقر اجرا و شــاخص های آن به طور مرتب اندازه گیری و در 
قالب استانداردهای جهانی سالانه منتشر و در مجامع جهانی نیز ارائه شده 
اســت. این اقدامات در بسیاری از مناطق جهان با موفقیت مواجه شده، در 
ایران نیز برای مبارزه با فقر پیش بینی های قانونی و اجرائی متعددی )اکثرا 
غیرمنسجم( انجام شده است، نهادســازی های رسمی متفاوتی نیز به ویژه 
در ســال های پس از انقلاب اســلامی بسترسازی شــده و در اسناد قانونی 
چندین بــار لوایح و طرح هایــی به طور خاص با هدف فقر زدایی تهیه شــده 

مقدمه:

1  Millennium Development Goals 
2  Multi dimensional Povery Index 
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این دو مفهوم بــا هم ارتباط دارند. درآمد یک ابزار مهم برای دســتیابی 
به قابلیت هاســت و افزایــش قابلیت ها منجر به افزایــش درآمد از طریق 
افزایش توانایی و قابلیت شــخص می شــود. این ارتباط بــرای محو فقر 
درآمــدی اهمیــت دارد. ارتباط بین ایــن دو نباید فراموش شــود و فقر 
درآمــدی ممکن اســت به تنهایــی نتواند انگیــزه نهایی برای سیاســت 
فقرزدایی باشــد. با وجود اهمیت بیشــتر رابطه های ابــزاری، این روابط 

نمی توانند درک اساسی از ماهیت و ویژگی های فقر را به دست دهند.
مؤسســه توسعه انسانی و فقر دانشگاه آکسفورد)OPHDI(  با همکاری 
صندوق برنامه توسعه سازمان ملل، برای اولین بار شاخص فقر چندبعدی 
)MPI( را در ســال 2010 ارائه دادند و نخســتین دور محاســبه شاخص 
توســط آلکایر و فوســتر در جــولای 2010 و پس از آن از ســوی گزارش 

توسعه انسانی )HDR( در نوامبر 2010 انجام شد.

1-2- فقر انسانی
این نوع فقر که در قالب شاخص فقر انسانی )HPI( 5 متبلور می شود، 
براســاس میــزان محرومیت افراد جامعه در ســه زمینه اساســی زندگی 
انســانی یعنی طول عمــر، دانش و آگاهی و ســطح زندگــی قابل قبول 
پایه گذاری شده اســت. در شاخص فقر انســانی، »طول عمر« درصدی 
از جمعیــت جامعه اســت که انتظار رســیدن بــه 40 ســالگی را ندارند. 
محرومیت از »دانش و آگاهی« نیز با درصد بی سوادی بزرگ سالان مورد 
توجه قرار می گیرد. کمبود و محرومیت از داشــتن یک ســطح پذیرفتنی 
از زندگی از نظر امکانات و تســهیلات اقتصادی بــا دو معیار دیگر یعنی 
درصــد جمعیت غیربرخــوردار از منابع آب بهداشــتی به صــورت پایدار 
و درصــد کودکان )زیر پنج ســال( دچــار کم وزنی اندازه گیری می شــود 

)آرائی: 1384(.

1-3- فقر قابلیتی 6
در ایــن نگاه، فقر صرفا به دلیل پایین بودن درآمد که معیار شناســایی 
فقر اســت، نیســت و از آن به عنوان محرومیت از قابلیت های اساسی یاد 
می شــود. در نــگاه جدید فقر به معنــای فقدان قدرت فرد یــا جامعه در 
دســتیابی به غذا و خدمات بهداشــتی و درمانی، ناتوانی از حفظ حریم 
و حرمت های انســانی، ناتوانی در پاســداری از عزت نفس، عدم توانایی 
در دســتیابی به آزادی های اساســی و حداقل آموزش تعریف می شــود. 
برنامه هــای مبتنی بر فقر قابلیتی می کوشــند زمینه های پیدایش فقر را 
کاهش دهند یا از بین ببرند. گسترش آموزش عمومی، بهداشت و درمان 
یا بــه عبارت دیگر ارتقــای کیفیت زندگی از طریق بهبود شــاخص های 
توســعه انسانی از بهترین راهکارها در این زمینه معرفی شده اند )آرائی، 

.)1384

1-4- شاخص فقر چندبعدی
در این روش افراد براســاس محرومیت ها در چند بعد ارزیابی می شــوند 
و در نتیجــه درصد محرومیت جمعیــت محروم در ابعاد گوناگون محاســبه 
و مشــخص می شــود که خانوار در کدام بعد محرومیــت دارد. پایه تئوریک 
فقر چندبعدی فقر قابلیتی آمارتیاســن اســت. بیشتر کشــورهای جهان در 
محاســبات شــاخص های خط فقر، فقر یک بعــدی را تعریــف کرده اند، اما 
بایــد توجه کرد که شــاخص های منحصربه فرد مانند درآمــد و مصرف قادر 
به تشخیص جنبه های چندگانه ای نیســتند که منجر به فقر می شود؛ برای 
مثال فقدان آموزش، بهداشــت، مســکن، توانمندسازی، اشــتغال، امنیت 

1-مفاهیم و رویکردهای فقر

1-1- فقر درآمدی 
در ایــن بخش مهم تریــن مفاهیم و رویکردهای موجــود درباره فقر به 

اختصار مرور می شود:

فقر مطلق 3 و فقر نسبی 4
در ایــن رویکــرد فقر مطلــق در واقع تعریفــی از ادامه بقــا یا حداقل 
معیشــت زندگی اســت. به عبارتی مجموعه کالاهــا و خدماتی که برای 
حیات یک خانواده ضروری است و مرز بین فقیر و غیرفقیر در نظر گرفته 
می شود. در فقر نسبی پایین بودن میزان درآمد فرد از حد متوسط درآمد 
جامعه مورد نظر است. به فقر نسبی گاهی فقر درآمدی نیز گفته می شود 
و آن یــک مفهوم قراردادی بوده که در جوامــع مختلف تعاریف متفاوتی 

دارد )آرائی، 1384(.
بر همین اســاس، فقیر کسی است که قادر به تأمین نیازهای مصرفی 
اولیه )شــامل اقــلام خوراکی و غیرخوراکی( نباشــد، ازایــن رو خط فقر 
معمــولا بــا مشــخص کردن یك ســبد مصرفی مناســب بــرای نیازهای 
مصرفی اولیه و ســپس برآورد هزینه نیازهای اولیه محاســبه می شود. به 
عبــارت دیگر خط فقر می توانــد به عنوان حداقــل هزینه های لازم برای 
تأمیــن نیازهای اولیه خوراکی و غیرخوراکی در نظر گرفته شــود. پس از 
محاســبه مصرف خانوار، باید مشخص شــود که آیا این مقدار، خانوار را 
در وضعیت فقر قرار می دهد یا نه. تشــخیص آن با استفاده از معیار خط 
فقر میسر اســت. از این رو خط فقر معیاری )سطحی از مصرف یا درآمد( 
برای تشــخیص افراد فقیر از غیرفقیر اســت )باقری، دانش پرور، کاوند، 

.)1386

معایب سنجش فقر درآمدی
روش درآمدی ســنجش فقر که در آن درآمد افراد نســبت به خط فقر 
بررسی می شود، محدودیت هایی دارد، از جمله تفاوت در الگوی مصرفی 
افراد ســبب می شود خط فقر درآمدی نتواند ســطح دسترسی آنها را به 
حداقل نیازهای اساســی به خوبی نشان دهد، چراکه رابطه بین درآمد و 
قابلیت به شــدت تحت تأثیر متغیرهایی از قبیل سن افراد، جنس، محل 
جغرافیایی، محیط بیماری های واگیر و ســایر متغیرهایی اســت که فرد 
بر آنها کنترلی نداشــته یــا کنترل اندکی دارد. برخی مشــکلات ممکن 
اســت بیــن محرومیت درآمدی و تفــاوت در تبدیل درآمد بــه عملکردها 
وجود داشــته باشــد؛ برای مثال ناتوانی های ناشــی از سن بالا می تواند 
توانایی های انســان را در کســب درآمــد کاهش دهد و از ســوی دیگر با 
وجود ناتوانی ناشی از سن بالا، تبدیل درآمد به قابلیت نیز مشکل خواهد 
بود. این موضوع ســبب می شود فقر واقعی بر حسب محرومیت ناشی از 
کمبود قابلیت از فقر درآمدی شــدیدتر باشد .علاوه بر این، ترکیب درون 
خانواده، پیچیدگی های روش درآمدی ســنجش فقر را بیشــتر می کند. 
به طوری کــه توزیع نابرابــر درآمد در خانــواده به نفع برخــی از افراد آن 
اســت و میزان محرومیت اعضای فراموش شده در این روش به طورکامل 
منعکس نمی شــود. وجود محرومیت نســبی بر حســب درآمد می تواند 
منجر به محرومیت مطلق بر حســب قابلیت ها شود. فقر نسبی فردی در 
یک کشــور ثروتمند می تواند موجب کاهش فراوان در قابلیت فرد شود، 

حتی اگر درآمد این فرد از سطح استانداردهای جهانی نیز بالاتر باشد.
با وجود تفاوت مفهومی فقر ناشــی از کمبــود قابلیت و فقر درآمدی، 

3  Absolute poverty 
4  Relative poverty 

5 Human Poverty Index
6  Capability poverty 
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است: داده های پیمایش جمعیتی و بهداشتی 11،  چند شاخص بررسی 
خوشــه ای 12،  سازمان بهداشــت جهانی 13.  برخی کشورها از مجموعه 
داده های خاص که از ســایر پیمایش های اجتماعی، اقتصادی خانوار به 

دست می آید، استفاده می کنند.

1-4-1- موارد استفاده از روش فقر چندبعدی
از فقر چندبعدی در سنجش و اهداف زیر استفاده می شود:

- اندازه گیری ملی و منطقه ای فقر یا رفاه با اســتفاده از شاخص های 
خاصی که منعکس کننده ابعاد اقتصادی، اجتماعی و... است.

- هدف قراردادن افراد براساس گروه و محل جغرافیایی
- نظارت و ارزیابی )برای پیگیری اثربخشی برنامه ها در طول زمان(

- شناسایی فقیرترین گروه ها و ذی نفعان
- برنامه ریزی و تخصیص بودجه برای فقرزدایی

به طور کلــی اندازه گیری فقــر چندبعدی تکمیل کننده شــاخص های 
ســنتی فقر یک بعدی مبتنی بر درآمد یا مصرف اســت. از روش آلکایر و 
فوستر می توان برای ایجاد اقدامات فقر چندبعدی جهانی و ملی با ابعاد 

و شاخص های خاص استفاده کرد.
این برنامه ها ابزار قدرتمندی برای نظارت بر فقر و طراحی سیاســت 
برای سیاســت گذاران را فراهــم می کند. روش قابلیتــی یک چارچوب 
اصولی برای ارزیابی سیاست های جایگزین برای فقر درآمدی است. این 
رویکــرد را می توان با اســتفاده از داده های کمی، کیفی و مشــارکتی یا 
ذهنی ترســیم کرد. در روش های کمی طیف وســیعی از تکنیک ها برای 

اندازه گیری قابلیت ها استفاده می شود.
رویکرد قابلیتی یک چارچوب منسجم است که محققان و پژوهشگران 
مطالعــات حوزه فقــر به منظــور اســتفاده از روش هــای گوناگــون فقر 

چندبعدی در یک شکل هماهنگ و منسجم از آن استفاده می کنند.

2- مزیت های استفاده از روش فقر چندبعدی
این روش با توجه  به محل و وضعیت، سطح تجزیه و تحلیل، اطلاعات 
موجود و نوع تصمیم ســازی ها متفاوت اســت، بنابراین اســتفاده از این 
روش می توانــد محرومیت هــای مختلفی را که افــراد از آن رنج می برند، 

شناسایی و با درنظرگرفتن سیاست هایی آنها را کاهش دهد.
از مزیت های دیگر این روش انتخاب اولویت هایی است که برای مردم 
باارزش هســتند. اندازه گیری فقــر چندبعدی و اقدامــات مربوط به آن 
اطلاعاتی را بــرای قابلیت مردم ارائه می دهند که می تواند محرومیت را 

کاهش دهد.
باید توجه داشــت انتخاب ابعاد با توجه به شــرایط هر منطقه متفاوت 
اســت. اولین قدم در سنجش فقر چندبعدی، انتخاب ویژگی هایی است 
که بتوانــد به خوبــی محرومیت جمعیــت را منعکس کنــد. ویژگی های 
شــاخص های فقر چندبعدی باید به گونه ای باشــد که از تجمیع آنها فقر 
کلی به دســت آید. در رویکرد چندبعدی، مرحله شناســایی فقر شــامل 
یک فرایند نســبتا پیچیده اســت. برخلاف رویکرد تک بعدی، در رویکرد 
چندبعدی، محرومیت انسان فقط براساس درآمد اندازه گیری نمی شود، 
بلکه براســاس ســطح کمبود تا آســتانه های هرکدام از ویژگی های مورد 
بررسی و به صورت مستقیم ســنجش می شود، بنابراین یک شاخص فقر 

چندبعدی تجمیع این کمبودها در همه افراد است )سویی: 2002(.
در شــکل ارتباط بین روش تک بعدی )درآمدی( و روش شناسایی فقر 
چندبعدی )براساس محرومیت ها( نشان داده شده است. محور افقی از 

شــخصی و... می تواند منجر به فقر شــود. از ســوی دیگر فقر علاوه بر روند 
و سطح درآمد به شدت با روندهای اساســی دیگر مانند مرگ ومیر کودکان، 
میزان حضور در مقطع ابتدایی و ســوء تغذیه نیز ارتباط دارد. در ســال های 
اخیــر، ادبیات اندازه گیری فقر چندبعــدی در جنبه های مختلفی تکمیل و 
به مرحله کمک به تصمیم ســازی و تصمیم گیری درباره فقر رســیده است. 
گزارش توسعه انسانی و گزارش توسعه جهانی به وضوح فقر را به عنوان یک 
پدیده چندبعدی معرفی می کند. این پدیده همراه با پیشرفت در تکنیک ها 
و افزایش تقاضا به درک فقر و سیاست های اجتماعی و ایجاد یک چارچوب 
منحصر به فــرد برای اجرای این نوع اقدامات کمک کرده اســت. شــاخص 
فقر چندبعدی که از ســوی مؤسسه توسعه انســانی و فقر دانشگاه آکسفورد 
به منظــور مطالعات فقر و توســعه انســانی )OPHDI( 7 بــا حمایت صندوق 
برنامه توســعه ســازمان ملل )UNDP( توســعه داده شــد و جای شــاخص 
توســعه انســانی را گرفت. ســابینا آلکایر8  و ماریا ســانتوس9 شــاخص فقر 
چندبعدی را با استفاده از یک تکنیک برای اندازه گیری چندبعدی طراحی 
کردند که پیش تر توســط ســابینا آلکایر و جیمز فاســتر 9طراحی شده بود. 
در ســال OPHDI ،2010 فقر چندبعدی را در 108 کشــور درحال توســعه 
که 78 درصد مردم جهان را شــامل می شد با اســتفاده از شاخص یادشده 
تجزیه وتحلیل و نتایج مربوطه را پیش از ارائه گزارش توســعه انســانی سال 

2010 منتشر کرد. 
زندگی مردم فقیر بیشــتر تحت تأثیر فقدان درآمد قرار دارد. شاخص 
فقــر چندبعدی )MPI( مکمل اقدامات فقر درآمدی اســت که با توجه به 
آمــوزش، بهداشــت و دیگر جنبه های اســتانداردهای زندگــی از طریق 
انعــکاس محرومیتــی که هر فــرد فقیر با آن مواجه اســت، نشــان داده 
می شــود. از شــاخص فقر چندبعدی می توان به عنوان یک ابزار تحلیلی 
برای شناســایی افراد آسیب پذیر اســتفاده کرد و جنبه هایی را که در آن 
محروم هســتند، نشان داد. شــاخص فقر چندبعدی، سیاست گذاران را 
برای هدف قراردادن منابع و سیاست های طراحی شده به طور مؤثر توانا 
می کند. از ســال 2010 به بعد شاخص فقر چندبعدی برای اندازه گیری 
ســه بعد مهم فقر در ســطح فردی: آموزش، بهداشــت و استانداردهای 
زندگــی در 109 کشــور در حال توســعه از 10 معیــار اســتفاده می کند. 
اندازه گیری مستقیم محرومیت در سلامت و آموزش و همچنین خدمات 
کلیدی مانند آب لوله کشی، دسترسی بهداشتی به فاضلاب و برق نشان 
می دهد که نه تنها بســیاری از مردم فقیر هستند، بلکه ترکیب فقر فردی 
را نیز نمایان می کند. این شــاخص نیز نشــان دهنده شــدت فقر است، 
مجموع وزنی محرومیتی که هر فرد در همان زمان با آن مواجه اســت، به 
عبارت دیگر فردی که در 70 درصد از شــاخص ها محروم است، وضعیت 
بدتری نسبت به فردی دارد که در 40 درصد از شاخص ها محروم است.

این شــاخص با اســتفاده از روش توسعه یافته توسط ســابینا  و جیمز 
فاســتر  ساخته شده اســت. روش این افراد، روش اندازه گیری در سطح 
فــردی )فرد یا خانــوار( در برابــر معیارهای چندگانه )ابعاد و شــاخص( 
اســت. این روش انعطاف پذیرتر اســت و می تواند با ابعاد و شاخص های 
مختلــف برای ایجاد اقدامــات خاص در جوامع و شــرایط متفاوت مورد 
اســتفاده قرار گیرد؛ برای مثال می تواند بــرای اندازه گیری فقر یا رفاه، 
خدمــات مورد نظر یا انتقال وجه نقد مشــروط و برای نظــارت و ارزیابی 
اســتفاده شــود. همچنین این روش می تواند با توجه بــه نوع داده های 
موجود، بروز، شــدت و عمق فقر و نابرابری را در میان فقرا نشــان دهد. 
این شــاخص متکی بر سه مجموعه داده های اصلی است که در دسترس 
عموم قرار دارد و قابل مقایســه برای بسیاری از کشورهای درحال توسعه 
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فقــر شــدید و 33/7 درصد در فقــر متوســط بوده انــد. خانوارهایی که 
به لحاظ اجتماعی دارای محرومیت نبوده اند، اما درآمد کافی نداشته اند 
4/5 درصــد کل جمعیت بوده اند. همچنین خانوارهایی که درآمد کافی 
داشته اند، اما دارای محرومیت های اجتماعی بوده اند 33 درصد بوده اند 
و 18 درصد از خانوارها هیچ محرومیت اجتماعی نداشــته اند و هم زمان 
از درآمد مکفی برخوردار بوده اند. برای بیشتر کشورها این شکل تناسب 
دارد؛ بــرای مثــال بــا درآمــد 1.25 دلار 39 درصــد تانزانیایی ها فقیر 
محســوب می شوند، اما براســاس ابعاد محرومیت ها 90 درصد فقیرند و 
نشــان دهنده این واقعیت است که چرا سرمایه انســانی در این کشور تا 

این حد پایین است. 
مهم تریــن پیام ماتریس یادشــده این اســت کــه خانوارهایی ممکن 
است درآمد کافی داشته باشــند و به لحاظ فقر تک بعدی، فقیر محسوب 
نشــوند، اما چون دارای محرومیت های اجتماعی هســتند و نمی توانند 
به خوبــی در فراینــد توســعه مشــارکت کنند، بهتر اســت فقــر در ابعاد 
مختلف محرومیت ها محاسبه شــود تا بتواند نقاط ضعف در شکل گیری 
سرمایه انسانی و مشــارکت در فرایند توسعه را به خوبی شناسایی کند و 
سیاست های مناسب با هر بعد محرومیت اتخاذ شود تا سرمایه انسانی را 

بهبود ببخشد و فرایند توسعه را تسهیل کند.

3- پیشینه مطالعات فقر چندبعدی 
3-1- پیشینه مطالعات خارجی

از مهم ترین بررسی های انجام  شــده در زمینه شاخص فقر چندبعدی 
)MPI(، گزارش توســعه انســانی برنامه صندوق عمران ســازمان ملل از 
ســال 2010 است. شاخص MPI، نشــان دهنده محرومیت افراد جامعه 
در قابلیت های اولیه انســانی است و الگوی متفاوتی از فقر درآمدی ارائه 
کرده است. چارچوب نظری این شاخص در مؤسسه توسعه انسانی و فقر 
دانشــگاه آکسفورد تدوین شده؛ این شاخص بر پایه روش آلکایر و فوستر 

ســمت چپ به راست سطح محرومیت ها را می ســنجد. هرچه به سمت 
راســت حرکت کنیم، میزان محرومیت ها بیشتر می شود، در روش خانم 
آلکایر خانوارهایی که بیشــتر از 30 درصد محرومیت ها را داشته باشند، 
فقــر شــدید دارند و افرادی که بیــن 30 تا 10 درصد محرومیت داشــته 

باشند، در فقر متوسط هستند.
محــور عمودی میــزان درآمد مورد نیاز برای تأمین حداقل ســلامت، 
ســلامت اقتصــادی و خروج از فقر را می ســنجد. به طوری کــه هرچه به 
ســمت بالا حرکت کنیم، وضعیت درآمدی خانوار بهبود می یابد و از فقر 
خارج می شود. دو خط فقر درآمدی تعریف شده است که حد پایین خط 

فقر شدید و بالایی خط فقر مطلق را اندازه گیری می کند.
در ایــن ماتریس چهــار حالت کلی بــرای جمعیت یک کشــور جهت 
مقایســه فقر چندبعدی و تک بعــدی می توان متصور شــد. این ماتریس 
میزان هم پوشــانی جمعیت فقیر و غیرفقیر را براســاس محاســبات فقر 
چندبعدی و تک بعدی نشــان می دهــد. دو حالت بــرای فقر چندبعدی 
وجود دارد؛ یا اینکه خانوارها محروم هستند یا اینکه محروم نیستند. دو 
حالــت نیز برای فقر درآمدی می توان در نظر گرفت؛ یا خانوارها به لحاظ 
درآمدی فقیر هســتند یا اینکه فقیر نیســتند؛ بنابرایــن از تلفیق این دو 
می تــوان به چهار ناحیه در ماتریس دســت یافت. ســمت چــپ و بالای 
ماتریــس، خانوار از بعــد محرومیت اجتماعی در فقر به ســر می برد، اما 
درآمد مکفی دارد. ســمت راســت و پایین ماتریس نشان می دهد خانوار 
به لحــاظ محرومیت های اجتماعی در مضیقه نیســت، امــا درآمد کافی 
ندارد. در ســمت چپ و پایین ماتریس، خانوار هم به لحاظ درآمدی و هم 
ابعاد دیگر اجتماعی در وضعیت فقر قرار دارد و در ســمت بالا و راســت 
ماتریس خانــوار از لحاظ درآمــدی و حقوق اجتماعــی وضعیت ایده آل 

دارد.
مطالعه ای که خانم آلکایر در ســال 2008 برای کشــور مکزیک انجام 
داده است نشــان می دهد 10/5 درصد از کل جمعیت این کشور دارای 

شکل 1: شناسایی روش فقر چندبعدی برای کاهش فقر و آسیب پذیری

ســامت  خط 
اقتصادی

 مینیمــم
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سطح محرومیت اجتماعی
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دولــت چین بــرای دوره 2011 تا 2015 برنامه پنج ســاله ای را برای 
کاهش فقر و توســعه روســتایی در دســتور کار خود قرار داده اســت. در 
اندازه گیری فقر چندبعدی در زمینــه حوزه های مربوط به رفاه معرف ها 
و ســطح آســتانه از روش آلکایر که ترکیبی از اطلاعــات محرومیت های 
مربوط به فقر و توزیع درآمد اســت، اســتفاده شده اســت. اندازه گیری 
شــامل اطلاعات جمعیتی، اقتصادی و زیســت محیطی و شاخص ها نیز 
شامل نوع مسکن، آب آشــامیدنی، سلامتی، برق، دارایی، دسترسی به 

بازار، زمین های کشاورزی، بیمه و بهداشت بوده است.
ایالت مینــاس گرایس 14 در برزیل برنامه کاهــش فقر چندبعدی را با 
اســتفاده از روش آلکایر و فوستر اجرا کرده و تاکنون MPI  را در بیشتر از 
132 بخش این ایالت محاســبه نموده است. هدف از این برنامه ارتقای 
اقتصادی و اجتماعی وضعیت فقیرترین و آســیب پذیرترین جمعیت ها از 
طریق شفاف سازی سیاســت های عمومی است. نتایج نشان داد 22/5 
درصــد از خانواده هــا فقــر چندبعدی دارنــد و از آن بیــن 9.73 درصد 

به شدت در فقر چندبعدی گرفتار هستند.
بوتان کشــوری در جنوب آسیا روش MPI را به طور گسترده در سراسر 
مناطــق کشــور پیــاده  کرده و مــدل MPI با اســتفاده از 13 شــاخص با 

وزن های متفاوت ساخته شده است.
الســالوادور در ســال 2011 موفــق شــد در یــک اقــدام ملــی روش 
فقــر چندبعدی را توســعه دهــد. برای انجــام ایــن کار گروه هایی برای 
مشــخص کردن ابعاد فقر در سراســر کشور متمرکز شــدند و هشت بعد 
شناســایی شــد که شــامل اشــتغال، مســکن، آموزش، امنیت، تفریح، 

بهداشت، تغذیه و درآمد بوده است.
مالزی در سال 1991 برای اندازه گیری چندبعدی رفاه شاخص های 
مرکبــی را در نظــر گرفــت. اندازه گیری ها بــا توجه بــه 11 مؤلفه و 45 
شاخص انجام شد. نتایج این فرایند نشان داد در فقرزدایی در بخش های 
آموزش، حمل و نقل، ارتباطات و مســکن پیشرفت درخور توجهی در این 

کشور انجام شده است.
انتخاب ابعاد با توجه به شــرایط هر منطقه متفاوت اســت. بااین حال 
به طور کلی از جمله ابعاد و شاخص هایی که می توان برای MPI بیان کرد 

در شکل 3 آمده است. )آلکایر و فوستر 2011(

3-2- پیشینه مطالعات فقر چندبعدی در ایران 
بررسی مطالعات انجام شــده در ایران نشان می دهد که برای بررسی 

اســت. MPI سه بعد دارد: آموزش، سلامت و استاندارد که با استفاده از 
دو حد آستانه محرومیت و فقر، توزیع و شدت فقر را محاسبه می کند.

معرف های سه گانه این شــاخص دارای وزن برابر هستند و همچنین 
معرف های هر بعد نیز وزن مســاوی دارند. این شاخص میزان محرومیت 
خانوارها را در معرف های مختلف و میزان و شدت فقر کشورها را ارزیابی 
می کند. گزارش ســال 2010 نشــان می دهد که به طور مثال 55 درصد 
خانوارهــای هندی فقیر هســتند و شــدت فقرشــان 53 درصد اســت؛ 
همچنین براساس معیار درآمد روزانه کمتر از  1.25 دلار به ترتیب 46 و 
39 درصد مردم کشــورهای ازبکستان و تانزانیا فقیر هستند، درحالی که 
شاخص فقر چندبعدی نشــان می دهد در ازبکستان فقط دو درصد و در 
تانزانیا 90 درصد افراد فقیر هســتند. نتایج کلی این بررســی نشان داد 
افــرادی که بــر پایه معیار فقر چندبعدی فقیرند، لزوما براســاس ســطح 
درآمدشــان فقیر نیستند. این عدم هم پوشانی به ویژه در کشورهای فقیر 
بیشتر مشهود بوده که ضرورت اســتفاده از شاخص های فقر چندبعدی 
را بــرای تکمیل معیارهای درآمدمحور نشــان می دهد )آلکایر و ســانتوز 

.)2010
کلمبیا کشوری پیشگام در استفاده از فقر چندبعدی برای اندازه گیری 
و اعمال سیاســت های کاهش فقر اســت. در ســال 2011 دولت کلمبیا 
سیاســت کاهش فقــر را تصویب کــرد. هدف ایــن دولت رســاندن فقر 
چندبعــدی از 35 درصد در ســال 2008 به 22 درصد در ســال  2014 
بوده اســت. واحد تجزیه و تحلیل MPI در کلمبیــا، خانوار در نظر گرفته 
شــد، پنج بُعد از ابعاد فقر چندبعدی مد نظر قرار گرفت که وزن هرکدام 

20 درصد بوده و وزن معرف ها در هر بعد یکسان فرض شده است.  

شکل 2 : انتخاب معیارهای  فقر در مطالعات

14 MinasGerais
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فقــر چندبعدی، ایل های ذالکی، میلان، بهمئــی، هرکی، بلوچ، میوند، 
طیبی، جلالی و جبال بارزی فقیر هســتند. بــا درنظرگرفتن 20 درصد 
محرومیت در ابعاد، ایل های بختیاری، افشــار، شاهســون و ممسنی در 
آســتانه فقر قرار دارند. در میان ایل های محروم، فقر در شماری از ایل ها 
شــدیدتر است، به طوری که ایل های ذالکی، میلان و بهمئی به ترتیب در 
59 و 53 درصــد معیارها محروم هســتند. همچنین شــدت فقر در ابعاد 
مختلف در میان این ایل ها یکســان نیست. ایل ذالکی در ابعاد آموزش و 
استاندارد زندگی و ایل میلان در بعد سلامت محروم تر هستند. از سویی 
ایل هــای بویراحمد علیا، قلخانی و کلهــر بهترین جایگاه و موقعیت را از 
نظــر فقر در میان 21 ایل عشــایر دارند. ایل هــای پرجمعیت بختیاری و 

قشقایی نیز به ترتیب در شرایط آستانه فقر و نبود فقر قرار دارند.
خلج و یوســفی )1393( در مطالعه ای توزیع و شــدت فقر چندبعدی 
در ابعاد فضایی استان های کشــور را پهنه بندی و نتایج را با تولید سرانه 
مقایســه کرده اند. در این پژوهش بر پایه رویکرد برنامه عمران ســازمان 
ملل در گزارش های توســعه انســانی با اســتفاده از روش آلکایر و فوستر 
فقر چندبعدی بررســی شده است. ابعاد شاخص فقر مشابه شاخص فقر 
چندبعدی گزارش توسعه انسانی برنامه عمران ملل متحد در نظر گرفته 
شــده اســت. معرف ها نیز بر پایه شــاخص فقر چندبعدی این گزارش و 
نوع اقلام داده موجود در سرشــماری عمومی نفوس و مسکن مرکز آمار 
و پژوهش های مشــابه انتخاب شــده اند. داده های مورد استفاده در این 

فقر چندبعدی از ســه رویکرد فازی، آلکایر و فوستر استفاده شده است. 
با توجه به رویکرد آلکایر و فوســتر در زیر به مطالعات قبلی که این شــیوه 

شاخص فقر چندبعدی را سنجیده است می پردازیم: 
یوســفی و همکاران )1392( در مطالعه ای با اســتفاده از روش آلکایر 
و فوستر به بررســی فقر چندبعدی در ایل های عشایر کشور پرداخته اند. 
داده های مورد اســتفاده در این پژوهش برای سنجش فقر چندبعدی از 
داده های نتایج سرشــماری اجتماعی- اقتصادی عشــایر کوچنده سال 
1387 مرکز آمار ایران به دســت آمده اســت. در این بررسی، فقر بر پایه 
سه بعد آموزش )چهار معیار(، سلامت و بهداشت )پنج معیار( و استاندارد 
زندگی )هشــت معیار( به طور جداگانه برای ایل ها سنجیده شده است. 
در این مطالعه آســتانه اول محرومیت در هر معیار صدک سی ام هر معیار 
و آســتانه دوم فقر بر پایه مقدار مد نظر در گزارش توســعه انسانی برنامه 
عمــران ملل متحد برابر 0.3 در نظر گرفته شــده اســت. همچنین وزن 
ابعاد ســه گانه و وزن معیارها در هر بعد بنا بر رویه گزارش توسعه انسانی 
برنامه عمران ملل متحد، یکســان در نظر گرفته شده است. جامعه مورد 
بررســی این مطالعه را 21 ایل بزرگ کشــور با جمعیــت در حدود 625 
هزار نفر تشــکیل می دهد. با درنظرگرفتن ســطح آستانه دوم 30 درصد 
میزان و شــدت فقر در ایل ها به ترتیب 42 و 46 درصد است. به عبارتی، 
42 درصــد ایل ها در دســت کم 30 درصــد معیارهای مدنظــر محروم و 
به طور متوســط شــدت محرومیت آنها 46 درصد اســت. بر پایه شاخص 

جایگزین هامحتوی پروتئین روزانهمحتوی کالری روزانهمقدار سند غذایی ماهانهماده غذایی

-872027 کیلوگرمنان

-32409برنج

رشته فرنگی700201/5 گرم )یک بسته(ماکارونی

نخود سبز1/5401/5 کیلوگرمسیب زمینی

دیگر حبوبات600402 گرمعدس

-71157/5 کیسه یک لیتریشیر

-3504 کیلوگرمماست

-1/2659 کیلوگرمگوشت قرمز

1/500 کیلوگرم )یک گوشت سفید
ماهی منجمد )1/5 10011عدد مرغ(

کیلوگرم(

-10302 عددتخم مرغ

-450205 گرمپنیر

--60120 واحدمیوه

-60504 واحدسبزی های برگ سبز

60504 واحددیگر سبزی ها

--900290 سی سیروغن مایع

قند، عسل یا مربا-1130 کیلوگرمشکر

مأخذ: دفتر تغذیه وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، 1384 

جدول 1: سبد غذایی تأمین کننده 2100 کیلو کالری در روز )منطبق با الگوی غذایی بالغین(
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جمع این دو هزینه می توان به برآورد خط فقر مطلق دست یافت.

)P0( 4-1-3- نرخ فقر یا درصد جمعیت فقیر
ســهمی از جمعیت )برحسب درصد( اســت که درآمد یا مصرف آنها، 
کمتــر از خط فقر قــرار می گیــرد، به عبارتی درصدی از جمعیت اســت 
کــه توانایی تهیه ســبد کالاها و خدمات اساســی را ندارد. ســاده ترین و 
ابتدایی ترین روش اندازه گیری وضعیت فقر، شــاخص نسبت افراد فقیر 
است. این شاخص به صورت نسبت تعداد افراد فقیر به کل جامعه تعریف 

شده است. به این ترتیب:
H= q/n

که در آن q تعداد افراد فقیر و n تعداد کل افراد جامعه و H نشان دهنده 
نرخ فقر است.

این شاخص نشان می دهد که چه نسبتی از افراد زیر خط فقر زندگی 
می کننــد. انــدازه این شــاخص بین صفــر )حالتی که هیــچ فقیری در 
جامعه وجود نداشــته باشــد( و یك )حالتی که همه افراد در جامعه فقیر 
باشــند یعنی درآمد همه افراد جامعه کمتر از درآمــد متناظر با خط فقر 
باشــد( تغییر می کند. اشــکال عمده این شــاخص این است که افزایش 
یا کاهــش میزان درآمد افراد فقیــر و غیرفقیر جامعه - مشــروط بر آنکه 
موجب جابه جایی افراد حول خط فقر نشود- هیچ گونه تأثیری در اندازه 
شــاخص نسبت افراد فقیر ندارد. در واقع اشــکال این شاخص آن است 
که نســبت به انتقال درآمد بین فقیرها و حتی بیــن فقیرها و غیرفقیرها 
حســاس نیست و علاوه بر این نســبت به کاهش درآمد فقرا نیز حساس 

نیست. اشکالات فوق، کاربرد این شاخص را محدود می کند.

)P1( 4-1-4- عمق فقر یا شکاف فقر
مقدار متوسط فاصله درآمد فقرا تا خط فقر را به صورت نسبتی از خط 
 )z( فقر بیان می کند. به عبارت دیگر شــکاف فقر عبارت است از خط فقر
منهای درآمد واقعی هر فرد فقیر )y(. این شــکاف برای افراد فقیر صفر 

در نظر گرفته می شود. این شاخص را به صورت زیر می توان نوشت:

بــه بیان ســاده این شــاخص متوســط فاصله هــر فــرد را از خط فقر 
به صــورت درصدی از خط فقر نشــان می دهد؛ برای مثال اگر شــاخص 
شــکاف فقر10 درصد و خط فقر هزار ریال باشــد، در این  صورت هر فرد 

به طور متوسط صد ریال از خط فقر فاصله دارد.

)P2( 4-1-5- شدت فقر
این شــاخص، نه تنها فاصله فقرا تا خط فقر، بلکه علاوه بر آن نابرابری 
بیــن فقرا را نیــز اندازه گیری می کنــد، یعنی به خانوارهایــی که از خط 
فقر دورتر هســتند )فقیرتر هستند(، وزن بیشــتری نسبت می دهد. این 
شــاخص مجموع وزنی شــکاف های فقر )به عنوان نســبتی از خط فقر( 
است که در آن وزن ها همان شــکاف های فقر هستند و هرچه شدت فقر 
بیشتر باشد، فاصله درآمدی فقرا از یکدیگر نیز بیشتر است. بیان ریاضی 

این شاخص به صورت مقابل است: 

4-1-6- ضریب جینی
ضریب جینی، رایج ترین شــاخص نابرابری است. این شاخص نسبت 

پژوهش برگرفته از داده های خام پرســش نامه های خانواری سرشماری 
عمومی نفوس و مســکن مرکز آمار سال 1385 اســت که با توجه به نوع 
داده مورد نیاز هر معرف و سطح آستانه محرومیت، پرسش نامه خانواری 
به کار گرفته شده است و افراد و خانوارهای محروم در هر معرف مشخص 
شده اند. نتایج  فقر چندبعدی در استان های کشور در این مطالعه حاکی 
از آن اســت که با درنظرگرفتن آستانه دوم برابر با 0.23، 12.34 درصد 
خانوارهای کشــور فقیرند و شــدت فقر آنان برابر 30.6 درصد است. به 
عبارتی ایــن خانوارها به طور میانگیــن در 30.6 درصد معیارها محروم 
هســتند. همچنین نسبت سرشمار تعدیل شــده که حاصل ضرب میزان 
و شــدت فقر اســت، برابر با 0.04 اســت. از ســویی میزان و شدت فقر 
در خانوارهای روســتایی بیش از خانوارهای شــهری است. 5.8 درصد 
خانوارهای شهری و 21.46 درصد خانوارهای روستایی فقیرند. شدت 
فقــر در خانوارهــای روســتایی 31.56 درصد و در خانوارهای شــهری 
28.18 درصد اســت، بنابراین فقر در مناطق روســتایی شایع تر است و 
به صورت نســبی، خانوارهای روستایی 15.6 درصد بیش از خانوارهای 
شــهری فقیرند. میزان محرومیت های خانوارهای کشــور در معرف های 
شــاخص فقر نشــان می دهد بیشــترین محرومیت خانوارهای کشور در 
معیارهای دارایی، وضع ســواد خانوار و نوع مصالح به کاررفته در اسکلت 
واحد مسکونی اســت. در همه معرف ها محرومیت خانوارهای روستایی 
بیشــتر از شــهری اســت. در خانوارهای شــهری، بیشــترین محرومیت 
در معرف های وضع ســواد خانوار و دارایی اســت، درحالی که بیشترین 
محرومیــت خانوارهــای روســتایی در معیارهــای دارایی، نــوع مصالح 

به کاررفته در اسکلت واحد مسکونی و وضع سواد اعضای خانوار است.
کمتریــن و بیشــترین مقــدار نســبت سرشــمار تعدیل شــده در بین 
اســتانهای کشــور به ترتیــب مربوط به اســتان های تهران و سیســتان و 
بلوچســتان است. بعد از اســتان تهران، به ترتیب استان های مازندران، 
بوشهر، قزوین، قم، گلســتان، اصفهان، فارس و ایلام در مقایسه با سایر 
اســتان ها وضــع مطلوب تری دارند. برعکس بعد از اســتان سیســتان و 
بلوچستان به ترتیب در اســتان های کرمان، خراسان جنوبی، هرمزگان 

و خراسان شمالی فقر چندبعدی شیوع بیشتری دارد.

4- روش شناسی
4-1- روش شناسی فقر درآمدی

4-1-1-فقر شدید
مطابق بند »پ« مــاده اول آیین نامه چتر ایمنی رفاه اجتماعی، »فقر 
شدید وضعیتی اســت که در آن اگر تمامی درآمد خانوار صرف تهیه غذا 
شــود، سرپرســت خانوار قادر به تأمین دوهــزارو 100 کیلوکالری روزانه 
برای هریک از افراد خانوار، بر مبنای ســبد مطلوب غذایی نباشد«. سبد 
مطلوب غذایی در جدول یک براســاس مواد غذایی اساســی آورده شده 
اســت. براساس مواد غذایی گفته شــده و قیمت به روز آنها می توان خط 

فقر روزانه را محاسبه کرد و سپس آن را به ماهانه تبدیل کرد.

4-1-2- فقر مطلق
در فقر مطلق علاوه بر هزینه غذایی، هزینه لازم برای ســایر نیازهای 
اساسی مانند مسکن، بهداشــت، آموزش، پوشاک و حمل و نقل که برای 
سلامت جســمی خانوار ضروری اســت، محاسبه می شــود. هزینه های 
غذایــی براســاس 2000 کالــری روزانه قابل محاســبه اســت، اما برای 
محاسبه هزینه تأمین ســایر نیازهای اساسی یک رویکرد این است که از 
نسبت هزینه غذا به مخارج کل افراد جامعه استفاده شود و از این طریق 
هزینه ســایر نیازهای اساســی را برآورد می کنند. )روش اورشانسکی( با 
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دو معیار ســال های حضور در مدرســه و حضور کودک در مدرسه است و 
اگــر در هر خانوار حداقل یک نفر پنج ســال تحصیل کرده باشــد، تمام 
اعضای خانوار غیرمحروم هســتند. در معیار حضور کودک در مدرســه، 
کودکانی که در سنین مدرسه قرار دارند باید در کلاس های اول تا هشتم 
در مدرســه حضور یابند؛ بنابراین اگر کودکی به مدرســه نرفته باشــد، 
تمــام اعضای خانواده محروم در نظر گرفته می شــوند. بعد اســتاندارد 
زندگی نیز شامل شش معیار است؛ سه معیار آب آشامیدنی سالم، دفع 
بهداشتی فاضلاب و استفاده از سوخت مناسب برای پخت وپز از اهداف 
توسعه هزاره هستند. معیارهای دیگر این بعد شامل برق، نوع کف پوش 
اتاق و مالکیت برخی از کالاهای مصرفی مانند رادیو، تلویزیون، یخچال، 

تلفن، دوچرخه، موتورسیکلت، اتومبیل و کامیون است. 

4-3- مسائل مرتبط با اندازه گیری فقر چندبعدی
طیف وســیعی از مســائل در ارتباط با اندازه گیــری فقر چندبعدی 

وجود دارند. برخی از آنها عبارت اند از:
- چگونگی انتخاب دامنه و ابعاد

- چگونگــی انتخاب شــاخص های مربوط به حوزه هــا و توانایی های 
مرتبط

- ارائه مدلی برای تعامل میان شاخص ها در ابعاد و مسائل آن
- چگونگی درنظرگرفتن وزن نسبی برای هر بعد )یا شاخص( 

- چگونگی جمع یا مقایسه افراد و گروه ها
- چگونگی جمع آنها برای انجام رتبه بندی و مقایسه

- چگونگی ترکیب اقدامات فقر قابلیتی چندبعدی )آلکایر 2007(.
دلایل متفاوتی وجود دارد که اقتصاددانان ممکن اســت ابعاد خاصی 

را در نظر بگیرند.
ارائه فهرست ثابتی از قابلیت ها در عمل امکان پذیر نیست، زیرا اهدافی 
که در این فهرست استفاده می شود، تا حد زیادی در عمل متفاوت است؛ 
برای مثال در برخورد با فقر شــدید در اقتصادهای در حال توســعه ممکن 
اســت در تعــداد کمی از ابعاد قادر به تمرکز باشــیم )ماننــد تغذیه خوب، 
پناهــگاه خــوب، ســلامت مناســب، مرگ ومیــر زودرس، توانایی حرکت 
آزادانه(. در موارد دیگری ممکن اســت این فهرســت گســترده  تر باشــد. 

آمارتیاسن استدلال می کند که باید قابلیت های کلیدی انتخاب شود.

4-4- روش های تعیین ابعاد در فقر چندبعدی
اطاعــات و داده هــای موجود: در برخی موارد بــرای انتخاب ابعاد 
)قابلیت ها( به دلیل راحتی، از داده هایی که در دسترس هستند استفاده 

می شود.
- فرضیات: برای انتخاب ابعاد می توان از فرضیات ضمنی و صریحی 
دربــاره آنچه مردم انجام می دهند یا باید انجام دهند اســتفاده کرد. این 

روش معمولا حدس آگاهانه محقق است. 
- اتفاق نظر عمومی: برای انتخاب یک فهرســت از ابعاد لازم اســت 
کــه از درجهای مشــروعیت و توافق برخوردار باشــد. از بســیاری از این 
فهرســت ها در ســطح منطقه ای یا ملی استفاده می شــود، برخی از این 
فهرســت ها نیز در سطح بین المللی اســتفاده می شوند از جمله اعلامیه 
جهانی حقوق بشــر و اهداف توســعه هزاره. اینها در سطح ملی و محلی 

متفاوت هستند.
- اجرای فرایندهای مشــارکتی مشــورتی: در ایــن روش انتخاب 
ابعاد براســاس انجــام هدفمند تمرینات مشــارکتی اســت که به صورت 
متناوب ارزش ها و دیدگاه های ذی نفعان را استخراج می کند. این روش 
در ســطح محلی، ملی و بین المللی کاربرد دارد، برای مثال در پاکستان 

مســاحت بین منحنی لورنز خط 45 درجه را به کل مساحت زیر خط 45 
درجه نشــان می دهد. )شــکل 1( از لحاظ ریاضی، ضریب جینی نصف 
اختلاف میانگین نســبی )میانگین حســابی ارزش مطلــق اختلاف هر 
جفت از درآمد( اســت؛ برای مثال اگر ضریب جینی 0/4 باشــد، انتظار 
می رود اختلاف بین هر جفت از مشــاهدات که به طور تصادفی از توزیع 
انتخاب می شود، 0/8 برابر میانگین درآمد باشد که به صورت زیر تعریف 

می شود. )کمپرنون1974(
| G=1/(2N^2 μ)∑_i ∑_j Y_i-Y_j
 که در این فرمول G ضریب جینی، N: تعداد خانوارهای بررسی شده، 
µ: میانگیــن هزینــه خانوارهــای بررسی شــده و Y: هزینــه تک تــک 

خانوارهای بررسی شده است.
شکل 3: منحنی لورنز یک توزیع درآمد فرضی

4-1- 7- ضریب انگل
ضریب انگل یکی دیگر از مهم ترین شــاخص هایی است که در بررسی 
رفــاه جامعه اســتفاده می شــود. این شــاخص که از نســبت هزینه های 
خوراکی به کل هزینه های مصرفی به دســت می آید، نشــان می دهد چه 
سهمی از درآمد خانوار، صرف هزینه های اولیه و مواد خوراکی می شود. 
هرچه این ضریب بیشــتر باشــد، نشان می دهد ســهم بیشتری از درآمد 
خانوارهــا صــرف هزینه مــوارد خوراکی می شــود که این خــود یکی از 
نشــانه های فقر در جامعه اســت. بالعکس هرچه ضریب انگل کوچک تر 
باشــد یا به بیان دیگر ســهم هزینه های خوراکی کمتر و سهم هزینه های 
غیرخوراکــی از ســبد هزینه های خانوار بیشــتر باشــد، بیانگر وضعیت 
بهتری اســت، چراکه بررســی های اقتصادی نشــان داده هرچه ســطح 
درآمد خانوارها افزایش می یابد، ســهم هزینه های خوراکی آنها از ســبد 
مصرفی کاهش یافته و به ســهم هزینه های غیرخوراکی مانند بهداشت، 
درمان، تفریحات و ســرگرمی افزوده می شــود؛ بنابرایــن هرچه ضریب 
انگل در جامعه ای کوچک تر باشــد، نشــان می دهد ســطح رفــاه در آن 

جامعه بیشتر است )نخجوانی، 1384(.

 4-2- اندازه گیری فقر چندبعدی به روش آلکایر و فوستر  
معیارهایی که برای هرکــدام از ابعاد فقر چندبعدی در این گزارش با 

توجه به روش آلکایر و فوستر استفاده شده است عبارت اند از:
 بعد ســلامت دارای دو معیــار تغذیه و مرگ ومیر کودکان اســت. در 
ایــن بعد، فرد و خانــوار از نظر تغذیه، زمانی محروم تلقی می شــوند که 
عضوی از خانواده سوء تغذیه داشته باشــد. به این منظور برای کودکان 
از شــاخص وزن در برابر ســن و برای بزرگ ســالان از شاخص توده بدن 
اســتفاده می شود. معیار دوم در بعد سلامت مرگ ومیر کودک در خانوار 
اســت. درصورتی که حداقــل یک کودک در خانواده فوت کرده باشــد، 
همه اعضای خانواده محروم در نظر گرفته می شوند. بعد آموزش دارای 
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مرحلــه 3: انتخاب معرف: برای هریک از ابعاد، معرف ها باید با دقت 
انتخاب شوند.

مرحله 4: مجموعه خطوط فقر: برای هریک از ابعاد خط فقر مشخص 
شــود و از این طریق می توان تعیین کرد هر فرد در هریک از ابعاد محروم 
یا غیرمحروم اســت. )برای هریک از شــاخص ها باید وزن تعیین شــود( 
برای مثال اگر بعد تحصیل را در نظر بگیریم می توان گفت اگر فرد شش 
ســال مدرسه رفته باشــد، غیرفقیر و اگر یک تا پنج ســال درس خوانده 

باشد، فرد محروم است.
مرحلــه 5: اعمال خــط فقر: در ایــن مرحله در معرف هــای هر بعد، 

آستانه فقر و محرومیت افراد مشخص می شود.
مرحله 6: تعیین تعداد محرومیت ها برای هر فرد: کل محرومیت های 

هر فرد در تمام شاخص های ابعاد جمع می شود.
مرحله 7: تنظیم و اعمال آستانه دوم فقر: تعداد ابعادی که هر فرد در 

آنها محروم شناخته می شود، مشخص می شود.
مرحله 8: اســتفاده از آســتانه فقر برای مشــخص کردن افراد فقیر و 

ثروتمند.
 .)H( مرحله9: محاســبه درصدی از مردم که فقیر شــناخته شده اند

.])n(تقسیم بر کل افراد )m( برای مثال تعداد افراد فقیر[
H=m/n
مرحله 10: محاسبه شدت فقر )A(؛ یعنی محرومیت های وزنی افراد 
با هم جمع شــود و بر کل افراد فقیر تقسیم شود )Ii: تعداد محرومیت هر 

فرد و I تعداد کل ابعاد است(.
A=(∑_(i=1)^n I_i/I)/n
برای مثال اگر کل معرف های ابعاد شــش عدد باشد و دو فرد باشند، 
به طوری کــه فرد اول در چهــار معرف محروم و فرد دوم در شــش معرف 

محروم شناخته شود، داریم:
A=(4/6+6/6)/2=5/6

برنامه توسعه روستا در سطح محلی انجام شد. در این فرایند معیارهایی 
که انتخاب شــده بود به این شــرح اســت: )محرومیــت، دورافتادگی از 
مناطــق، تخریب زیســت محیطی، قابلیت زنان بــرای کار در کمیته های 
روســتا(. این فرایند از طریق مشــارکت و ردوبدل شدن نظرات در بهبود 
ابعاد انتخاب شــده انجام می گیرد و مفید و ســازنده است. از یک فرایند 
تکراری می توان برای شناســایی مناسب ابعاد، شاخص ها و فعالیت های 
خاص اســتفاده کرد. در این روش اولویت ها و ارزش های واقعی مردم با 

استفاده از گروه های بحث و مشارکت تجزیه و تحلیل می شود.
- شــواهد تجربــی دربــاره ارزش های مــردم: برای انتخــاب ابعاد 
براســاس تجزیــه و تحلیــل کارشناســانه، اطــلاع از کیفیــت زندگــی، 
روان شناســی فرهنگ ها، اطلاعات تجربی یا اطلاعاتــی از ترجیحات و 
رفتار مصرف کننده یا مطالعه ارزش هایی که بیشتر به سلامت روان و رفاه 
اجتماعی منجر می شــوند، لازم اســت. نتیجه ای که می توان گرفت این 
اســت که مطالعات تجربی ممکن اســت اطلاعات جدیدی درباره روابط 
متقابل بین رفتار یــا جنبههای رفاه معرفی کنند، اما به تنهایی این برای 
انتخاب ابعاد کافی نیســت. با این حال زمانی که آنها همراه با یک رویکرد 
دیگر مانند مشارکت یا بحث عمومی همراه شوند، می توانند نقش خوبی 

در اطلاع رسانی بازی کنند )آلکایر 2008(.
باید توجه داشت رایج ترین روش برای انتخاب ابعاد استفاده از فرضیات 
است، به طوری که محقق از طریق حدس آگاهانه ابعاد را انتخاب می کند.

4-5- مراحل اندازه گیری فقر چندبعدی
مرحله 1: انتخاب واحد تجزیــه و تحلیل؛ واحد تجزیه و تحلیل اغلب 
فرد یا خانوار اســت، همچنین می تواند یک جامعه، مدرســه، درمانگاه، 

شرکت، گروه جمعیتی، سنی و... باشد.
مرحلــه 2: انتخــاب بُعــد؛ انتخاب بُعد مهم اســت و در عمل بیشــتر 

محققان به طور ضمنی از پنج طریق ابعاد را مشخص می کنند.

شکل 4: ابعاد و معیارهای فقر چندبعدی
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که خط فقر درآمدی شــدید برای یــک فرد بالغ  هــزارو 859 هزار ریال 
در هر ماه اســت. به این مفهوم که افرادی که درآمد ســرانه پایین تری از 
هــزارو 859 هزار ریال در ماه دارند، دارای فقر شــدید هســتند. در کل 
کشــور هفت دهم درصد زیر خط فقر شــدید )گرســنگی( وجود دارند و 

خوشبختانه این درصد برای شهروندان تهران صفر درصد است.

6-1-2- فقر درآمدی مطلق
بــر آنچــه در روش شناســی فقر درآمــدی مطلق گفته شــد، خط فقر 
درآمــدی مطلق برابر با پنج هزارو 901 هزار ریال  در ماه اســت و افرادی 
کــه کمتــر از این مبلــغ  درآمد ســرانه داشــته باشــند، دارای خط فقر 
درآمدی مطلق هســتند. با توجه به محاسبات این پژوهش، 11 درصد از 
خانوارهای تهرانی در فقر مطلق درآمدی هســتند. عمق فقر حدود 2.1 
درصد است، درحالی که در کل کشور 29 درصد از خانوارها زیر خط فقر 

مطلق قرار دارند و عمق فقر هشت درصد است.

6-2- ضریب انگل
 ضریــب انگل که از تقســیم هزینه هــای خوراکی بــه کل هزینه های 
مصرفی به دســت می آید، نشــان می دهد چه ســهمی  از درآمد خانوار، 
صرف هزینه های اولیه و مواد خوراکی می شــود. هرچه این سهم بیشتر 
باشد، نشــان دهنده وضعیت رفاهی پایین تری اســت. اگرچه نمی تواند 

درصد فقر و عمق و شدت آن را در کل جامعه توضیح دهد.
براســاس داده های ســال 1395، ضریب انگل بــرای تهران 19/94 
درصد محاســبه شــده، این ضریب برای کل کشــور 25/8 درصد است. 
آنچه پیداست، این ضریب نشان دهنده وضعیت بهتر مردم تهران نسبت 

به کل کشور است.
در جدول دو  برای 10 دهک خانوار تهرانی و کل کشــور ضریب انگل 
محاسبه شده اســت. هرچه خانوارها ثروتمند می شوند ضریب انگل نیز 
کاهش می یابــد. در کل در دهک های مشــابه ضریب انگل شــهروندان 

تهرانی از کل کشور کمتر است.

مرحله 11: محاسبه نسبت تعدیل شده: اگر داده ها باینری )دودویی( 
یا ترتیبی باشــند، فقر چندبعدی به صورت M0 است )MPI شاخص فقر 

چندبعدی است(.
M_0=MPI=H×A
مرحله 12: محاســبه شاخص های ســازگار: پس از ساخت M0 برای 
هر نمونه می توانیم ســهم M0 را برای هر بعد تجزیه کنیم، اگر Aj ســهم 

بعد j باشد، سهم تعدیل شده بعد j به صورت زیر است:
M_0=H.A_j

  بــا توجه بــه مراحل بــالا شــاخص فقر چندبعــدی به دســت می آید
)Alkire &Foster, 2011(.

5- پایه های آماری مورد استفاده
با اســتفاده از فایل خــام داده های طرح آمارگیــری از هزینه و درآمد 
خانوار شهری و روستایی سال 1395 مرکز آمار ایران محاسبات شاخص 
فقر چندبعدی برای تهران انجام و ســپس با کل ایران مقایســه می شود. 
شــاخص های قسمت )4-2( از داده های خام فوق استخراج شده اند و با 

استفاده از نرم افزار STATA محاسبات انجام شده است.

6- یافته های فقر تهران در مقایسه با کل کشور
6-1- فقر درآمدی

با اســتفاده از آنچه در روش شناســی فقر درآمدی در بخش پیشــین 
گفته شد، با اســتفاده از داده های سال 1395 برای تهران و کل کشور، 
هرکدام دو خط فقر درآمدی محاســبه شــده اســت: خــط فقر درآمدی 
شــدید و خط فقر درآمدی مطلق و ســپس براســاس هرکدام، نرخ فقر، 
عمق فقر و شــدت فقر در تهران و کل کشور محاسبه شده است. در واقع 
این ســه نوع شاخص معرفی شــده، وضعیت فقر در تهران با کل کشور را 

مقایسه می کند. 

6-1-1- فقر درآمدی شدید
براساس سبد مصرفی گفته شده، محاســبات بیان کننده این هستند 

تهرانکشوردهک

13530

23230

33127

42825

52724

62523

72421

82219

92018

101514

2620کل
منبع: محاسبات پژوهش                                           

جدول 2: میانگین انگل به تفکیک دهک )درصد( 
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می دهند. سهم دهک دهم بیش از 10 برابر دهک اول است و این حاکی 
از نابرابری شــدید اســت. این وضعیت برای کل کشور بدتر است. دهک 
اول خانوارهای تهرانی نیز وضعیت بهتری از دهک اول کل کشور دارند، 

اما دهک های دوم تا چهارم وضعیت نسبتا مشابهی دارند.
با توجــه به آنچــه به عنوان نســبت هزینه هــای دهک هــای ثروتمند 
بــه کم درآمد ارائه شــد، در کل از نابرابری درآمد حکایــت دارد؛ اما این 
شــاخص نمی تواند وضعیت فقــر را توضیح دهید، چراکه ممکن اســت 
نابرابری بالا باشــد، اما طبقات پایین درآمــدی درآمد لازم برای حداقل 
معیشــت را نداشــته باشند و فقر شــدید و مطلق وجود نداشــته باشد یا 
بالعکس نابرابر پایین باشــد و اکثــر افراد دارای درآمــد لازم برای اداره 
زندگی نباشند؛ بنابراین شاخص یادشــده فقط می تواند توضیح دهنده 

نابرابری باشد.
6-4 - ضریب جینی

ضریــب جینی نیز توضیح دهنــده توزیع درآمد یا برابــری یا نابرابری 
دهک های مختلف جامعه اســت. در سال 1395 محاسبات این پژوهش 
بیان کننــده این اســت که ضریب جینــی تهران 0/3601 و کل کشــور 
0/3621 اســت. تقریبا برابر هســتند، امــا تهران خیلــی ناچیز دارای 
ضریب جینی پایین تری است. هرچه ضریب جینی پایین تر باشد، توزیع 

بهتر درآمد را نشان می دهد.
6-5- فقر چندبعدی 

اصلی تریــن نوع فقری که بنا به دلایل بخش های پیشــین، هدف این 
پروژه اســت، فقر چندبعدی اســت. همان طورکه قبلا توضیح داده شد، 
فقر در ابعاد مختلف را بررســی می کند. در ادامه شاخص ها و مؤلفه های 

مورد استفاده ابعاد فقر چندبعدی برای تهران ارائه می شود.
با اســتفاده از فایل خــام داده های طرح آمارگیــری از هزینه و درآمد 
خانوار شهری و روستایی سال 1395 مرکز آمار ایران محاسبات شاخص 

فقر چندبعدی برای تهران و کل ایران انجام شده است.
با توجه به تجربه ســایر کشــورها در زمینه برآورد فقر چندبعدی و 

6-3- نسبت مصرف دهک های خانوارها
از این شاخص برای محاسبه نابرابری درآمدی و فاصله بین دهک های 
پایین و بالا استفاده می کنند و معمولا با نسبت هزینه مصرفی دهک های 
مختلف پایین و بالا درآمدی محاسبه می شود. در این ارتباط چهار نسبت 

ارائه می دهیم.
6-3-1- نسبت هزینه مصرفی دهک دهم به دهک اول

دهــک اول درآمدی دهک فقیر و دهک دهــم، دهک ثروتمند جامعه 
اســت. محاســبات نشــان می دهد که در ســال 1395 این نسبت برای 
تهران، 10/2 و برای کل کشــور 10/7 بوده است؛ یعنی هزینه مصرفی 
دهک ثروتمنــد تهرانی، 10/2 برابر هزینه مصرفــی دهک فقیر تهرانی 
اســت. با مقایسه این نســبت برای تهران و کل کشور، مشاهده می شود 
کــه تا حدودی تفاوت درآمدی دو دهک فقیر و ثروتمند در تهران پایین تر 
از کل کشــور اســت، اگرچه تفاوت زیادی در این نسبت بین تهران و کل 

کشور دیده نمی شود.
6-3-2- نسبت هزینه مصرفی دو دهک ثروتمند به دو دهک 

کم درآمد
این نســبت برای تهران 6/22 و برای کل کشور 6/25 است و تفاوتی 

بین تهران و کل کشور دیده نمی شود.
به  بالا  درآمد  با  دهک  چهار  مصرفی  هزینه  نسبت   -3-3-6

چهار دهک کم درآمد
نســبت هزینه مصرفی چهار دهــک بالا به چهار دهــک پایین، برای 
تهران 3/5 و برای کل کشــور 3/47 اســت. اگر این نســبت برای تهران 

نسبت به کل کشور نابرابرتر است، اما تفاوت معنی داری ندارد.
مصرف  کل  به  دهک  هر  مصرفی  هزینه  نسبت   -4-3-6

خانوارها
جدول ســه هزینه مصرفی هر دهک به کل مصــرف خانوارها را برای 
شــهروندان تهرانــی و کل کشــور نشــان داده اســت. هرقــدر خانوارها 
ثروتمندتر می شــوند، نسبت بیشتری از مصرف کل را به خود اختصاص 

جدول 3: سهم هر دهک از مصرف کل )درصد(

تهرانکل کشور دهک

12.62.9

24.34.3

35.45.3

46.46.3

57.47.2

68.68.4

7109.7

811.911.6

915.215

1028.129.5

منبع: محاسبات پژوهش
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و 27.6 درصد به بیمه ســلامت دسترســی ندارند. معیار بیمه ســلامت 
جزء معیارهای بُعد ســلامت در نظر گرفته نشده، اما به دلیل اهمیت آن، 

درصد محرومان از آن گزارش شده است.
جدول 5: فقر از بعد سامت در تهران و کل کشور

تهرانکل کشوربعُد سلامت

6468بدون آسیب پذیری

3127آسیب پذیر در یک بعد

55آسیب پذیر در هر دو بعد

10-سوء تغذیه

18.9-دسترسی نداشتن به بیمه سلامت

منبع: محاسبات پژوهش

6-5-2- بعُد آموزش
در بعد آموزش دو شاخص برای سنجش فقر در نظر گرفته شده است، 
بر همین اســاس گفته می شود خانوارهایی که اعضای آنها بیشتر از پنج 
سال تحصیل نکرده اند یا دارای کودک شش تا 18 سال با کمتر از هشت 

کلاس سواد )متناسب با سن( باشند، به فقر آموزشی مبتلا هستند.

بررســی آنها در خانوارهای ســه دهک پایین درآمدی شــاخص های 
ذیل در جدول چهار به عنوان مؤلفه های اصلی هر بُعد در نظر گرفته 

شده است: 
با مشخص شــدن شــاخص ها و مؤلفه هــای فقر چندبعــدی، در ادامه 
وضعیــت فقر تهران در مقایســه بــا کل کشــور در هرکــدام از ابعاد فقر 

محاسبه و توضیح داده می شود.

6-5-1- بعُد سلامت
بُعــد ســلامت دارای دو معیار تغذیــه و مرگ ومیر کودکان اســت. در 
ایــن بعد فــرد و خانــوار از نظر تغذیه زمانــی محروم تلقی می شــوند که 
عضوی از خانواده ســوء تغذیه داشته باشــد. به این منظور برای کودکان 
از شــاخص وزن در برابر ســن و برای بزرگ سالان از شــاخص توده بدن 
استفاده می شــود. معیار دوم در بعد سلامت مرگ ومیر کودک در خانوار 
است. درصورتی که حداقل یک کودک در خانواده فوت کرده باشد، همه 

اعضای خانواده محروم در نظر گرفته می شوند.
محاســبات پژوهش در جدول پنج بیانگر این اســت کــه 32 درصد از 
خانوارهای تهرانی در بُعد ســلامت آســیب پذیر هســتند، این در حالی 
اســت که در کل کشــور 35 درصد در بعد سلامت آســیب پذیرند. شدت 
فقر طوری اســت که 27 درصد خانوارها فقط در یک مؤلفه فقیر هستند 
و پنــج درصد خانوارها در هر دو مؤلفه فقیرند. این شــدت تقریبا مشــابه 
کل کشــور است، چراکه در کل کشــور نیز پنج درصد خانوارها در هر دو 

معیار فقیر هستند.
محاسبات نشان می دهد 10 درصد تهرانی ها دچار سوء تغذیه هستند 

جدول 4: شاخص ها و ابعاد فقر چندبعدی
مؤلفهشاخص

سلامت
سوء تغذیه

برخوردارنبودن از بیمه درمان

آموزش
خانوارهای دارای عضو کمتر از پنج سال تحصیل 

خانوارهای دارای کودک شش تا 18 سال کمتر از هشت کلاس سواد )متناسب با سن(

مسکن
مصالح بی دوام

سطح زیربنای کمتر از 16 مترمربع

استانداردهای زندگی

دسترسی نداشتن به آشپزخانه

دسترسی نداشتن به آب و برق

نداشتن حمام

نداشتن دارایی مانند اتومبیل، دوچرخه و...

نوع سوخت خانوار برای پخت و پز

سرپرست بیکاراشتغال 

نداشتن بیمه اجتماعی 
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بیشــترین مشکل هم به نداشتن پوشش بیمه های اجتماعی برمی گردد. 
شــغل هایی که تحت پوشــش بیمه های اجتماعی قرار نمی گیرند، برای 
شاغل ریســک بالایی دارند و مخاطرات و هزینه های ازدست دادن شغل 

بیشتر است.
جدول 8: فقر از بعد اشتغال در تهران و کل کشور

تهرانکل کشوربعد اشتغال

6053.7بدون آسیب پذیری

3945.7آسیب پذیر در یک بعد

10.7آسیب پذیر در هر دو بعد

-نداشتن پوشش بیمه اجتماعی

-بیکاری سرپرست خانوار
                                                                                   منبع: محاسبات پژوهش

6-5-5- بعُد استانداردهای زندگی
برای ســنجش فقــر در بعــد اســتانداردهای زندگی، شــاخص های 
دسترسی نداشــتن به آشــپزخانه، آب، برق، حمــام، دارایی هایی مانند 
اتومبیل و... و همچنین نوع سوخت خانوار برای پخت و پز ملاک بوده اند. 
فقر در بعد اســتانداردهای زندگی به این معنی اســت که خانوار در یک 
یا چند یا در تمام شــاخص های معرفی شده دچار آسیب است. براساس 
اســتانداردهای زندگی در جــدول 9 فقط یک درصد خانوارهای شــهر 
تهران فقیر محســوب می شــوند. این وضعیت در کل کشــور نامناسب تر 

است و به هشت درصد خانوارها می رسد.

جدول 9: فقر از بُعد استاندارد های زندگی در تهران و کل کشور
تهرانکل کشوربعد استانداردهای زندگی

9298.9بدون آسیب پذیری

4.80.9آسیب پذیر در یک بعد

3.20.2آسیب پذیر در دو بعد و بالاتر

0.03 دسترسی نداشتن به گاز

دسترسی نداشتن 
به سوخت مناسب

 0

0.6 دسترسی نداشتن به آشپزخانه

0.3 دسترسی نداشتن به حمام

0.4 دارایی های زندگی
                                                                                   منبع: محاسبات پژوهش

6-5-6- همه ابعاد فقر چندبعدی
به لحــاظ فقــر چندبعــدی در تهــران 15.5 درصــد از خانوارها فقیر 
محســوب می شــوند، درحالی که در کل کشــور 18 درصد فقیر هستند. 
خانوارهایی که در دو بعد و بیشــتر فقیر بوده اند، در کلیت فقر چندبعدی 

فقیر به حساب آمده اند.

6-6- فقر چندبعدی براساس ویژگی های خانوارها
حال کــه درصد فقر چندبعدی معلوم شــد باید ببینیــم فقرا در کدام 
خانوارها هســتند یا به عبارتی دیگر اینکه فقرا چه ویژگی هایی دارند. در 

ادامه بر حسب چند ویژگی این مورد را بررسی می کنیم.

نتایج در جدول شــش نشــان می دهد کمتر از یک درصد تهرانی ها 
فقر آموزشــی دارند که در مقایســه با کشــور )که 1.5 درصد اســت( 
وضعیــت بهتری دارند، بنابراین بُعد آمــوزش در فقر چندبعدی تهران 

مشکل زیادی ندارد.
جدول 6: فقر از بُعد آموزش در تهران و کل کشور

تهرانکل کشوربعد آموزش

98.599.1بدون آسیب پذیری

1.50.85آسیب پذیر در یک بعد

0.050.09آسیب پذیر در هر دو بعد

همه اعضای خانوار زیر پنج 
کلاس سواد دارند

-

وجود کودک زیر 18 سال کمتر 
از 9 کلاس سواد

-

                                                                                منبع: محاسبات پژوهش
6-5-3- بعُد مسکن

در ســنجش فقر در بُعد مسکن از دو شــاخص مصالح بی دوام و سطح 
زیربنای کمتر از 16 مترمربع استفاده شده است؛ به این معنا که کودکان 
در خانوارهایــی که منزل آنها مصالح بی دوام داشــته و ســطح زیربنایی 

کمتر از 16 مترمربع دارند دچار فقر مسکن هستند.
یافته هــا در جــدول هفت حاکی از این اســت که در بُعد مســکن 20 
درصد شــهروندان تهرانی فقیر محسوب می شــوند که در مقایسه با کل 
کشور )22 درصد( وضعیت بهتری است، اما یکی از بعد های مهم در فقر 

خانوارهای تهرانی محسوب می شود.
19.6 درصــد از تهرانی هــا از متــراژ اســتاندارد مســکن برخوردار 

نیستند. این مورد مؤلفه مهمی در بُعد مسکن فقر چندبعدی است.

جدول 7: فقر از بعد مسکن در تهران و کل کشور

تهرانکل کشوربعُد مسکن

7880بدون آسیب پذیری

20.219.5آسیب پذیر در یک بعد

1.80.5آسیب پذیر در هر دو بعد

-مسکن بی دوام

مسکن کمتر از 16 متر 
-زیربنای سرانه

                                                                                 منبع: محاسبات پژوهش

6-5-4- بعد اشتغال
در بعد اشتغال دو مؤلفه برای فقر در نظر گرفته شده است: سرپرست 
بیکار و نداشــتن بیمه اجتماعی. خانواری که هر دو مؤلفه را با هم داشته 

باشد، از بعد اشتغال فقیر است. 
با توجه به یافته ها در جدول هشــت بُعد اشــتغال، بیش از 46 درصد 
خانوارهــای تهرانی فقیر محســوب می شــوند و تهــران وضعیت بدتری 
نســبت به کل کشــور )40 درصد( دارد. بعد اشــتغال مهم ترین بعد فقر 
چندبعدی در تهران و کل کشــور اســت؛ یعنی اگر مشــکلات اشــتغال 
تهرانی ها حل شــود، فقر چندبعدی درصد چشمگیری کاهش می یابد. 
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خانوارهای آسیب پذیر کمتر از خانوارهای غیرآسیب پذیر است.
جدول 12: میانگین بُعد خانوار در فقر چندبعدی

تهرانکل کشورشرح

2.672.87آسیب پذیر

3.63.3غیرآسیب پذیر

منبع: محاسبات پژوهش

وضعیت  براساس  چندبعدی  فقر  وضعیت  بررسی   -3-6-6
مسکن در اختیار خانوار

نتایج جدول 13 نشــان می دهد از کل خانوارهایی که در تهران دچار 
فقر چندبعدی هســتند 58 درصد مالک ملک مســکونی خود هستند و 
حدود 42 درصد از آنها غیرمالک هستند. در کل کشور حدود 70 درصد 
دارای ملک مســکونی شــخصی و 30 درصد غیرمالک هستند. مقایسه 
حاکی از این است که مستأجران در تهران بیشتر از کل کشور در معرض 
آســیب پذیری هســتند که به دلیــل بالا بــودن هزینه های رهــن و اجاره 

مسکونی در تهران در مقایسه با کل کشور است.

جدول 13: وضعیت فقر چندبعدی بر اساس وضعیت مسکن
تهرانکل کشورنوع مسکن در اختیار

وضعیت 
مسکن 

خانوارهای 
دچار فقر 
چندبعدی

69.458ملکی

12.914.2اجاری

5.815.5رهن

13.6در برابر خدمت

10.78.6رایگان

0.50.4سایر

منبع: محاسبات پژوهش

وضعیت  براساس  چندبعدی  فقر  وضعیت  بررسی   -4-6-6
تحصیلات خانوار

 با توجه به جدول 14 فقر چندبعدی رابطه مستقیم با بی سوادی دارد. 
در تهران 56 درصد از بی سوادان دچار فقر چندبعدی هستند و 11 درصد 
از خانوارهایی که باسواد هســتند، آسیب پذیرند. در کل کشور حدود 54 
درصد از بی ســوادان دچار فقر چندبعدی هســتند، این ارتباط حاکی از 
آســیب پذیری بالای خانوارهای بی سواد اســت. اگرچه نرخ باسوادی در 
جامعه بالاســت، اما کسانی که بی سواد هســتند، به شدت در معرض فقر 

قرار می گیرند و این اهمیت آموزش در کاهش فقر را نشان می دهد.

جدول 14: وضعیت فقر چندبعدی ر اساس وضعیت سواد

وضعیت تحصیلات 
خانوارهای دچار 

فقر چندبعدی

تهرانکل کشوروضعیت تحصیل

11.311باسواد

53.756بی سواد

منبع: محاسبات پژوهش

جنسیت  براساس  چندبعدی  فقر  وضعیت  بررسی   -1-6-6
سرپرست خانوار 

جــدول 10 وضعیــت فقر چندبعدی براســاس جنســیت سرپرســت 
خانوار را بررســی کــرده اســت. در تهــران 29.8 درصــد خانوارهایی 
که زن سرپرســت هســتند، آســیب پذیرند و 13.6 درصــد خانوارهایی 
که مردسرپرســت هستند، آســیب پذیر به شــمار می آیند. در کل کشور 
وضعیت بدتر است، به طوری که 39 درصد خانوارهای زن سرپرست فقیر 
به حســاب می آیند و 15 درصد خانوارهای مردسرپرست آسیب پذیرند. 
ازآنجایی که خانوارهای زن سرپرســت نســبت کمی را تشکیل می دهند، 
در کل نســبت خانوارهای آســیب پذیر در تهران 15.5 و در کل کشــور 

18.1 درصد است.
جدول 10: وضعیت فقر چندبعدی براساس جنسیت سرپرست خانوار

تهرانکل کشورخانوار دچار فقر چندبعدی

1513.6مردجنس سرپرست

3929.8زن
منبع: محاسبات پژوهش

6-6-2- بررسی وضعیت فقر چندبعدی براساس بعُد خانوار
آنچــه در جدول 11 گزارش شــده حاکی از این اســت کــه در تهران 
خانوارهای دونفره بین خانوارهای آســیب پذیر، ســهم بالایی دارند. 30 
درصد از خانوارهایی که دچار فقر چندبعدی هســتند، دونفره هســتند. 
رتبــه دوم خانوارهای تک نفره با ســهم 22.4 درصد هســتند. ســپس 

خانوارهای چهارنفره که سهم 21.4 درصدی دارند.
در کل کشــور نیز خانوارهای دونفره ســهم زیاد و 35 درصدی دارند. 
خانــوار دونفــره ممکن اســت یــک زوج جوان یا ســالمند باشــند یا زن 
سرپرســتی که یک فرزند یا تحــت تکفل دارد و... . رتبــه دوم مربوط به 

خانوارهای تک نفره است و سپس سه و چهارنفره.
ازآنجایی که ســهم خانوارهای پنــج نفر به بــالا از کل خانوارها پایین 
است، در اینجا نیز سهم پایین تری را از کل خانوارهای آسیب پذیر دارند. 

جدول 11: وضعیت فقر چندبعدی براساس بُعد خانوار
خانوار دچار فقر 

چندبعدی
تهرانکل کشور

12522.4بعُد خانوار

23530.6

31411.9

41221.4

567.3

686.4 و بالاتر

100100جمع

منبع: محاسبات پژوهش  

بــا توجه به جدول 12 در تهران میانگین بعد خانوارهایی که دچار فقر 
چندبعدی هستند 2.87 نفر است و در کل کشور 2.67 نفر؛ بعد خانوار 

خانوارهای فقیر در تهران بالاتر از کل کشور است.
متوســط بعد خانوارهای غیرآســیب پذیر در تهــران 3.3 نفر و در کل 
کشــور 3.6 نفر اســت. نتیجه درخور توجه این اســت که متوســط بعد 
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جدول 16: وضعیت فقر چندبعدی براساس تعداد شاغان خانوار

وضعیت 
تعداد 

شاغلان 
خانوارهای 
دچار فقر 
چندبعدی

تهرانکل کشورتعداد شاغلان

053.847.6

13741.6

26.66

323.6

40.61.2 و بالاتر
منبع: محاسبات پژوهش

وضعیت  براساس  چندبعدی  فقر  وضعیت  بررسی   -2-6-6
ازدواج سرپرست خانوار

می توان ســهم خانوارها در فقر را براســاس تأهل تعیین کرد. با توجه 
بــه جدول 17 در تهــران از کل خانوارهای آســیب پذیر حدود 72 درصد 
کسانی هســتند که دارای همسر هستند و 23.4 درصد کسانی هستند 
که همسرشــان فوت  شــده اســت. این نتایــج بیان کننده این اســت که 
اگر شــغل وجود نداشــته باشد، ازدواج وضعیت آســیب پذیری را تشدید 
می کند. از این رو مســئله اشــتغال در اولویت اول باید قرار گیرد و سپس 

باید انتظار داشت که ازدواج افزایش یابد.
در کل کشــور وضعیت مقداری بهتر از تهران است. از کل فقرا حدود 
68 درصد متأهل هســتند، اما باز هم این نرخ بسیار بالاست. کسانی که 
همســر فوت شده دارند، در کل کشور آسیب پذیرتر از تهرانی ها هستند و 

سهم بالاتری از خانوارهای آسیب پذیر را تشکیل می دهند.
در کل خانوارهایی که سرپرســت آنها هرگز ازدواج نکرده است، سهم 
پایین تــری از خانوارهای آســیب پذیر را تشــکیل می دهنــد. همه اینها 
اهمیت شغل را در آسیب پذیری و قبل از ازدواج نشان می دهد؛ بنابراین 
اگر اولویــت را ایجاد اشــتغال بگذاریم و نرخ مشــارکت اقتصادی را نیز 

افزایش دهیم، می توان مقدار زیادی از درجه آسیب پذیری کاست.

جدول 17: وضعیــت فقر چندبعدی براســاس وضعیت ازدواج 
سرپرست خانوار

وضعیت 
ازدواج 

خانوارهای 
دچار فقر 
چندبعدی

تهرانکل کشوروضعیت تأهل سرپرست

67.771.6دارای همسر

28.923.4بی همسر - فوت

1.92.7بی همسر- طلاق

1.62.3هرگز ازدواج نکرده
منبع: محاسبات پژوهش

فقر  با  درآمدی  فقر  دچار  خانوارهای  درصد  مقایسه   -7-6
چندبعدی

شــکل پنج درصــد توزیع فقــر در میــان خانوارها در تهران را نشــان 
می دهد. 78 درصد خانوارهای کشــور فاقد هرگونــه فقر درآمدی و فقر 
چندبعدی هســتند 6.5 درصــد خانوارها فقط دچار فقــر درآمدی، 11 
درصــد فقط دچار فقر چندبعدی و 4.5 درصــد دچار فقر درآمدی و فقر 

چندبعدی به طور هم زمان هستند.  
از 11 درصــدی کــه فقر درآمــدی دارنــد، 6.5 درصــد به لحاظ فقر 
چندبعدی آســیب پذیر نیســتند؛ امــا از 15.5 درصدی کــه دارای فقر 
چندبعدی هســتند، فقط 4.5 درصد مشــکل درآمــدی )فقر درآمدی( 

وضعیت  براساس  چندبعدی  فقر  وضعیت  بررسی   -5-6-6
اشتغال سرپرست خانوار

جدول 15 نشان می دهد از کل سرپرست خانوارهای آسیب پذیر چند 
درصد شاغل و غیرشاغل هستند. از کل خانوار های آسیب پذیر در تهران 
حدود 47 درصد سرپرست شاغل دارند و حدود 53 درصد کسانی هستند 
که هیچ شغلی ندارند. اگرچه بیکاری آسیب پذیری را تشدید می کند، اما 
با توجه به سهم پایین بیکاران از جمعیت کشور انتظار می رفت این سهم 
مقداری بیشــتر از نرخ بیکاری باشــد، اما چند برابر آن است و این مهم، 

اهمیت شغل سرپرست را در آسیب پذیری نشان می دهد.
در کل کشور این وضعیت بدتر است. بیش از 61 درصد از خانوارهای 
فقیــر را کســانی تشــکیل می دهند کــه هیچ شــغلی ندارنــد. برخی از 
ایــن بیکاران اگرچــه درآمد ناچیز خارج از شــغل دارند، اما سهمشــان 
در آســیب پذیری بالاســت؛ بنابرایــن درآمد خــارج از شــغل نمی تواند 

تضمین کننده خروج از فقر باشد.

جدول 15: وضعیت فقر چندبعدی براساس وضعیت اشتغال

وضعیت 
اشتغال 

خانوارهای 
دچار فقر 
چندبعدی

تهرانکل کشوروضعیت شغل

38.746.8شاغل

5.83.7بیکار

4737.2دارای درآمد بدون کار

0.030محصل

5.27.9خانه دار

3.24.5سایر

منبع: محاسبات پژوهش

وضعیت  براساس  چندبعدی  فقر  وضعیت  بررسی   -2-6-6
تعداد شاغلان در خانوار

نتایــج جــدول 16 نشــان می دهــد در تهــران و کل کشــور هرچقدر 
تعــداد شــاغلان در خانوار افزایش پیــدا می کند، آســیب پذیری آنها نیز 
کاهــش می یابد. خانوارهایی که هیچ شــغلی ندارنــد، حدود 48 درصد 
از خانوارهای آســیب پذیر را تشــکیل می دهند و بنا به جدول 15 ســهم 
خانوارهایی که سرپرســت بیکار دارند، حدود 53 درصد است و اهمیت 
بیکاربودن سرپرســت خانوار را گوشــزد می کند. یک نفر شــاغل ممکن 
اســت سرپرســت باشــد یا هرکدام از اعضای خانــوار. در کل حدود 90 
درصد از خانوارهای آســیب پذیر خانوارهایی هســتند که یا شغل ندارند 
یا اینکه فقط یک نفر شــاغل دارند. تعداد شــاغلان که از دو نفر بیشــتر 
می شود، آســیب پذیری نیز به طور محســوس کاهش می یابد. مشارکت 
اقتصادی در کشــور ما پایین است، اگر این مشارکت افزایش یابد به طور 
محســوس می تواند آســیب پذیری را کاهــش دهد و بایــد در برنامه های 

توسعه به نرخ مشارکت و اشتغال خانوارها توجه ویژه شود.
در کل کشــور وضعیت از تهران هم وخیم تر اســت. حــدود 91 درصد 
از فقرا کســانی هســتند که یا در خانوار شــاغل ندارند یا فقط یک شاغل 
در خانــوار دارنــد و این بیان کننده آن اســت کــه یک شــاغل در خانوار 
جواب گوی بار تکفل خانوار نیست و باید مشارکت اقتصادی افزایش یابد.
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کشــور فقر درآمدی مهم تر از فقر چندبعدی است. با مقایسه شکل پنج و 
شــکل شش می توان دریافت که اگرچه 15.5 درصد خانوارهای تهرانی 
فقر چندبعدی دارند و در مقایســه با 18 درصد کل کشور پایین تر است، 
اما سهم سایر ابعاد غیردرآمدی در فقر آنها بالاتر از سطح کشوری است؛ 
به عبارتــی از 15.5 درصد 11 درصد فقر درآمدی ندارند، اما در ســطح 
کشــور از 18 درصد فقر چندبعدی 9 درصد کســانی هستند که مشکل 

فقر درآمدی ندارند.

دارنــد. می تــوان نتیجه گرفــت در تهران فقــر چندبعدی مهم تــر از فقر 
درآمدی اســت. شکل شــش، درصد توزیع فقر در میان خانوارها در کل 
کشور را نشان می دهد، 61.7 درصد خانوارهای کشور فاقد هرگونه فقر 
درآمدی و فقر چندبعدی هســتند و 20 درصــد خانوارها فقط دچار فقر 
درآمدی، 9 درصد فقط دچار فقر چندبعدی و 9 درصد دچار فقر درآمدی 
و فقر چندبعدی به طور هم زمان هســتند. از 29 درصدی که فقر درآمدی 
دارند، 20 درصد فقر چندبعدی ندارند. می توان نتیجه گرفت که در کل 

شکل 5: درصد خانوارهای دارای فقر درآمدی و فقر چندبعدی در تهران

78 درصــد نه فقر درآمــدی دارند 
چندبعــدی  فقــر  به لحــاظ  نــه  و 

آسیب پذیر هستند

6.5 درصد فقر درآمدی دارند، اما 
به لحاظ فقر چندبعدی آسیب پذیر 

نیستند

11 درصــد فقــر درآمــدی ندارنــد اما 
درآمد بالابه لحاظ فقر چندبعدی آسیب پذیرند

خط فقر مطلق 
درآمدی

درآمد پایین

4.5 درصــد هــم فقــر درآمــدی و هم 
آسیب پذیر به لحاظ فقر چندبعدی

محرومیت در ابعاد  بیشتر خط آسیب پذیری محرومیت در ابعاد کمتر
فقر چندبعدی درآمدی

61.7 درصــد نــه فقــر درآمــدی 
دارند و نــه به لحاظ فقر چندبعدی 

آسیب پذیر هستند

20 درصــد فقر درآمــدی دارند اما 
آسیب پذیر به لحاظ فقر چندبعدی 

نیستند

9 درصد فقر درآمدی ندارند اما به لحاظ 
درآمد بالافقر چندبعدی آسیب پذیرند

خط فقر مطلق 
درآمدی

درآمد پایین

هــم  و  درآمــدی  فقــر  هــم  درصــد   9
آسیب پذیر به لحاظ فقر چندبعدی

محرومیت در ابعاد  بیشتر خط آسیب پذیری محرومیت در ابعاد کمتر
فقر چندبعدی درآمدی

شکل 6: درصد خانوارهای دارای فقر درآمدی و فقر چندبعدی در کل کشور
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درصــد در بُعد مســکن، 46 درصد در بُعد اشــتغال و یــک درصد در بُعد 
استانداردهای زندگی آسیب پذیر هستند؛ بنابراین مهم ترین بُعد فقر در 

تهران ابتدا اشتغال و سپس سلامت و در نهایت مسکن است.
نتایــج این پژوهش نشــان می دهــد 11 درصد از تهرانی هــا با وجود 
اینکــه درآمد لازم را دارنــد، دچار فقر چندبعدی هســتند و 6.5 درصد 
با وجود نداشــتن فقر در ابعاد چندگانــه، درآمد ندارند و در فقر مطلق به 
ســر می برند. در نهایت اینکه اگرچه داده ها از فقــر 11 درصد خانوارها 
به لحاظ درآمــدی حکایت می کنــد، اما به لحاظ فقــر چندبعدی 15.5 
درصد خانوارها فقیر هستند و با درنظرگرفتن هر دو نوع فقر، 22 درصد 
خانوارهای تهرانی فقیر در نظر گرفته می شوند. نتیجه اینکه توجه به فقر 

چندبعدی در شهر تهران مهم تر از فقر درآمدی است.
تقریبا 30 درصد از خانوارهای زن سرپرست، 13.6 درصد خانوارهای 
مرد سرپرست، 56 درصد از خانوارهای سرپرست بی سواد و 11 درصد از 

خانوارهای سرپرست باسواد دچار فقر چندبعدی هستند.
خانوارهایــی که دچار فقر چندبعدی هســتند 30 درصد دونفره، 22 
درصد تک نفره و 21 درصد چهارنفره هســتند. 42 درصد مسکن ملکی 
ندارند، 53 درصد سرپرســت خانوارهای بدون شــغل، 72 درصد دارای 
همســر، 48 درصد آنها هیچ شاغلی در خانواده ندارند و 42 درصد فقط 
یک شاغل در خانواده دارند و در مجموع 90 درصد دارای شاغل حداکثر 

یک نفر در خانوار هستند.
ازآنجایی که بُعد اصلی فقر در اشتغال است، همچنین خانوارهایی که 
اصلا نفر شــاغل ندارند یا حداکثر یک نفر شــاغل دارند درصد بالایی از 
فقرا را تشــکیل می دهند، لزوم توجه به سیاست های اشتغال زا در سطح 
شهر بیش از پیش احساس می شــود. همچنین به دلیل اینکه خانوارهای 
دارای دو شاغل و بالاتر، فقر بسیار پایینی دارند، لازم است سیاست های 
معطوف به افزایش نرخ مشــارکت اقتصادی دنبال شود. در بُعد سلامت 
نیز بــا افزایش نرخ پوشــش بیمه ای می تــوان از محرومیت شــهروندان 

کاست.

7- جمع بندی و نتیجه گیری
با توجه به اینکه رویکردهای اخیر محاســبه فقر در دنیا براســاس فقر 
چندبعــدی اســت و به منظور کمک بــه مدیریت شــهر در برنامه ریزی ها 
و سیاســت گذاری ها، هــدف ایــن گزارش ســنجش فقــر چندبعدی در 
شــهر تهران بود. بدون درنظرگرفتن ســطح رفاه، توزیــع درآمدی و فقر 

شهروندان بسیاری از برنامه ها به شکست منجر می شوند.
با شناســایی محرومیت ها در هر بُعد می توان سیاســت ها را در جهت 
برطرف  کــردن آن محرومیت ها ســوق داد. سیاســت هایی کــه نیازمند 
ابزارهای اقتصادی هستند مســتقیما به سطح رفاه، تمایل به پرداخت، 
ارجحیت ها و توان مالی و اجتماعی خانوارهای ســاکن در شــهر مرتبط 
هســتند. همین طور سیاست های اجتماعی نیز مســتقیما با سطح رفاه 
خانوارها ارتباط دارند؛ بنابراین ضرورت شناخت ابعاد فقر در شهر برای 

مدیریت بهتر شهری احساس می شود.
در خلال ســنجش فقــر چندبعدی، ابتــدا دو نوع خط فقــر درآمدی 
شــامل خط فقر شــدید و خط فقر مطلق محاســبه و درصــد خانوارهای 
فقیر در تهران و در مقایســه با کل کشور اندازه گیری شد. در ادامه برخی 
شــاخص های توزیع درآمــد مثل ضریــب جینی، ضریب انگل، نســبت 
مصــرف دهک هــای خانوار بــه کل مصــرف خانوارها و نســبت مصرف 

دهک های بالا به پایین محاسبه شد.
ســپس در هرکدام از ابعاد معرفی شــده فقر چندبعدی، نســبت های 
محرومیت اندازه گیری شــد و در نهایت گفته شــد خانوارهای دارای فقر 
چندبعدی در کدام دسته از خانوارها به لحاظ ویژگی های خانواری مانند 

جنسیت، تأهل، شغل و... وجود دارند.
به طــور خلاصه در تهران  خانوار دارای فقر شــدید نداریم. حدود 11 
درصــد از خانوارها دچار فقر مطلق هســتند. ضریــب انگل 20 درصد و 

ضریب جینی 36 درصد است. 
15.5 درصــد از خانوارهــای تهران دچــار فقر چندبعدی هســتند. 
32 درصــد از خانوارها در بُعد ســلامت، یک درصــد در بُعد آموزش، 20 
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